

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,
il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, presenta una perdita d'esercizio pari a Euro 597.360.

Attività svolte

La Società è una holding industriale con sede in Italia e quotata al mercato Euronext di Parigi; svolge la propria attività nel settore della green economy, della robotica e dell'intelligenza artificiale.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'esercizio 2021 la Società ha continuato nell'attività di ricerca e sviluppo di nuove tecnologie e nell'acquisizione di partecipazioni in aziende che hanno competenze nei settori di interesse.

Le acquisizioni sono state le seguenti:

-28 gennaio 2021 acquisizione del 100% del C.S. della Società Brainaetic srl, la cui attività di sviluppo della piattaforma big data della quale ha la proprietà intellettuale ed industriale esclusiva, viene esercitata nel Comune di Roma;

-25 febbraio 2021 acquisizione del 74% del C.S. della Società Sensing srl, la cui attività di ricerca e sviluppo nel campo delle scienze naturali, dell'ingegneria e dell'informazione viene esercitata nel Comune dell'Aquila;

-27 dicembre 2021 acquisizione del 60% del C.S. della Società Biomaterials & Engeneering srl, la cui attività di progettazione e sviluppo di prodotti nel campo dei biomateriali innovativi viene esercitata nel Comune dell'Aquila;

-27 dicembre 2021 acquisizione del 24,55% del C.S. della Società 40South Energy Italia srl, la cui attività di analisi e progettazione di macchine ad avanzato contenuto tecnologico, viene esercitata nel Comune di Pisa.

-27 dicembre 2021 si approva l'emissione di n. 200.000 (duecentomila) strumenti finanziari partecipativi convertibili in azioni ordinarie Widech S.p.A. denominati " Strumenti Finanziari Partecipativi Widech S.p.A.;

- in pari data la Società CDP Venture Capital SRG S.P.A con sede in Roma, Via Arduino n. 22, avente codice fiscale e numero di iscrizione al Registro imprese di Roma 08480100018 sottoscrive n. 15.300 (quindicimilatrecento) di tali strumenti partecipativi.

Con Verbale del C.d.A del 27 dicembre 2021, repertorio n. 8933, si è concluso la procedura di aumento di capitale sociale che risulta a tutt'oggi pari ad euro 1.847.000 interamente sottoscritto e versato, costituito da n. 6.383.120 azioni.

In data 14 dicembre 2021 la Widech S.p.a. ha sottoscritto un contratto preliminare di compravendita, registrato in Pescara in data 29 dicembre 2021, per l'acquisto di un terreno della superficie complessiva di mq 38.844 con annesso un capannone adibito ad opificio industriale nel Comune di Torre De' Passeri (Pe), in relazione al quale sono stati versati Euro 25.000 a titolo di caparra confirmatoria alla Società Ilfi sas.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto; ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni, così come i diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote fiscali, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, ottenuto mediante la contabilizzazione di apposito fondo svalutazione crediti.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato pertanto i debiti sono esposti al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione e rappresentano un investimento duraturo e strategico per la Società.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

-gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

-l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
357.391	176.931	180.460

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	217.038	48.653	1.248	-	266.939
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	43.408	20.964	69	-	64.441
Svalutazioni	-	25.567	-	-	25.567
Valore di bilancio	173.630	2.122	1.179	-	176.931
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	196.936	17.395	(250)	55.420	269.501
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	8.951	-	-	8.951
Ammortamento dell'esercizio	97.212	780	-	-	97.992
Totale variazioni	99.724	25.566	(250)	55.420	180.460
Valore di fine esercizio					
Costo	440.061	48.652	1.248	55.420	545.381
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	141.150	20.964	319	-	162.433
Svalutazioni	25.557	-	-	-	25.557
Valore di bilancio	273.354	27.688	929	55.420	357.391

Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di sviluppo

Descrizione	Valore al 31.12.2020	Incremento	Ammortamento esercizio	Valore al 31.12.2021
costi				
Analisi di mercato Univaq		37.500	7.500	30.000
Perizia Eurisko		29.401	5.880	23.521
C/impl aumeni capitale	11.805	27.312	7.823	31.294
C/impl def.linee strat.	158.873	137.066	59.188	236751
acquisiz.strum.partecip		38.103	7.621	30482
Totale	170.678	269.382	88.012	352.048

Analisi di mercato Univaq:

Definito il cluster industriale di riferimento (elettronica) l'univaq ha contribuito all'individuazione del mercato di riferimento con relativi competitor, all'identificazione della tipologia di prodotti da offrire e all'identificazione delle attività di R&S collegate.

Perizia Eurisko:

Svolgimento perizie di supporto per utilizzo in apporto per aumenti di capitale e sottoscrizione SFP.

Aumenti di capitale:

Preparazione ed esecuzione dei vari aumenti di capitale e delle relative sottoscrizioni di SFP da parte di soggetti terzi (CDP) mediante apporto di capitale e di partecipazioni strategiche.

Def. linee strategiche:

Definizione linee strategiche per lo sviluppo del piano industriale di Widech, mediante l'individuazione dei mercati di riferimento in rapida evoluzione e l'identificazione di società/tecnologie target da acquisire/con cui stringere accordi al fine di comporre l'offerta commerciale che si va completando. In particolare si segnalano l'individuazione della Società target Sensing srl che integra le competenze sulla sensoristica ed elettronica; l'individuazione della Società target Camelot srl che integra le competenze sull'intelligenza artificiale e sulle prospettive commerciali della stessa; la definizione di contenuti e rapporti con Uni Pavia per l'avvio del progetto pluriennale "definizione metrica ESG" ed infine l'aggiornamento del Documento Piano Strategico, iniziato dalla Società Roland Berger, con modifica delle Business Unit in quattro cluster fondamentali: Greentech, System Integrator, Elettronica, Digital & AI.

Acquisiz. Strumenti finanziari partecipativi:

Definizione della modalità di approvvigionamento dell'effort finanziario necessario all'esecuzione del Piano industriale e successiva redazione dei documenti contrattuali collegati all'emissione dello Strumento Finanziario Partecipativo. Supporto nello sviluppo ed esecuzione dell'acquisizione di partecipazioni strategiche.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
6.320	626	5.694

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	696	696
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	70	70
Valore di bilancio	626	626
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	6.481	6.481
Ammortamento dell'esercizio	787	787
Totale variazioni	5.694	5.694
Valore di fine esercizio		

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Costo	7.177	7.177
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	857	857
Valore di bilancio	6.320	6.320

Immobilizzazioni immateriali in corso

La voce di Bilancio comprende i costi capitalizzati sostenuti per le attività afferenti la Due Diligence eseguite dello Studio Gitti and Partners di Milano pari ad euro 23.920 e consulenza professionale resa dalla Prosas Professional Support & As di Lugano pari ad euro 31.500 .

Beni in leasing

La Società ha in essere un contratto di locazione finanziaria con FCA Bank relativamente ad un autoveicolo modello Land Rover targato GB 279GM.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.130.686	595.712	534.974

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	11.999	99.226	111.225
Valore di bilancio	11.999	99.226	111.225
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	738.687	280.774	1.019.461
Totale variazioni	738.687	280.774	1.019.461
Valore di fine esercizio			
Costo	760.686	380.000	1.140.686
Svalutazioni	10.000	-	10.000
Valore di bilancio	750.686	380.000	1.130.686

Partecipazioni

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società e sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione, incrementato dei crediti maturati nei confronti di ciascuna società alla data del 31.12.2021

Per le seguenti partecipazioni in imprese controllate o collegate, si forniscono le seguenti ulteriori informazioni:

Ragione Sociale	Sede Legale	Codice fiscale	Capitale sociale	Quota posseduta in Euro	Quota in %	Valore al 31.12.2020	Valore al 31.12.2021
Brainaetic srl	Roma	15308991007	200.000	200.000	100%	99.223	201.226

Balanchain srl	L'Aquila	11084880969	1.000	1.000	100%	2.167	2.167
Aion srl	L'Aquila	11059730967	1.000	1.000	100%	2.167	2.167
Renesys energy srl	L'Aquila	2093030662	1.000	1.000	100%	2.167	2.167
Widech Way srl	Milano	11368800964	1.000	1.000	100%	2.167	2.167
E-Viewing Technology srl	Milano	10202150966	2.000	2.000	51%	3.333	5.671
Sensing srl	L'Aquila	2018420667	10.000	7.400	74%	0	35.122
Semplicemente Advisory srl	Milano	5794110964	10.000	10.000	100%	0	0
40South Energy srl	Pisa	2235250509	13.255	13.255	25%	0	380.000
Biomaterials & Engeneering srl	L'Aquila	1757460660	10.000	10.000	64%	0	500.000

Brianaetic Srl

Definito il piano di sviluppo delle funzionalità e dato mandato a società di sviluppo Sw per il consolidamento ed aggiornamento della piattaforma tecnologica e per la sua evoluzione nei vari verticali di utilizzo; La piattaforma ha già raggiunto un grado di maturità tecnologica che la rende capace di poter definire un 'offerta per potenziali Clienti.

E' stato approntato un piano industriale e commerciale che vede la società essere attiva sui seguenti fronti

1. Knowledge management – La grande potenzialità di questa piattaforma è nella sua capacità di elaborare in modo estremamente efficiente e veloce una rilevantissima quantità di dati anche destrutturati provenienti da fonti eterogenee. Per questo motivo si è deciso di potenziare ancora di più questa “funzionalità” che rende la piattaforma un importante abilitatore in tutti quei contesti in cui si hanno tantissime informazioni provenienti da varie fonti e se ne voglia sfruttare a pieno le potenzialità. Questo servizio proprio per le sue intrinseche caratteristiche risulta trasversale ed applicabile a qualsiasi tipologia di mercato.

2. Healthcare certificati di malattia – Verticale sul mondo Healthcare per la gestione dei certificati di malattia. In Italia esiste un mondo molto complesso dietro la gestione dei certificati di malattia e la possibilità di governare questo processo correttamente permetterebbe al nostro sistema previdenziale (INPS) di ottimizzare i costi (rilevantissimi) associati a questa attività e di essere efficace in fase di valutazione ed organizzazione delle visite fiscali indirizzandole soprattutto a quelle situazioni più a rischio. Brianaetic proprio per le sue caratteristiche si candida ad essere lo strumento ideale per supportare questo nuovo modello di governance del processo, motivo per cui abbiamo deciso di creare una verticalizzazione su questo tema.

3. Mondo OT/IOT – Il mondo che afferisce ai processi produttivi (OT – Operation Technology) è in grande e veloce sviluppo, così come gli apparati più o meno intelligenti (IOT – Internet of Things) che concorrono alla sua realizzazione e che si stanno moltiplicando a ritmi di crescita esponenziali. Parallelamente alla crescita di questi elementi ovviamente si stanno centuplicando i dati e quindi le informazioni che ognuno di questi elementi concorre a rendere disponibili sulla rete. Informazioni eterogenee che adeguatamente intercettate, organizzate ed interrogate creano un patrimonio informativo per le organizzazioni in grado di valorizzarlo (Data Value). In questa direzione la piattaforma di Brianaetic risulta la soluzione ideale poiché in grado di governare quantità potenzialmente infinite di dati di qualsiasi natura essi siano. Da qui la scelta di creare un verticale di piattaforma che vada ad intercettare e soddisfare questa “nuova” esigenza di mercato.

Commercialmente è stato individuato un primo partner commerciale/tecnologico, CISCO, con cui è stato sottoscritto un MOU, e con cui sono iniziate le prime attività commerciali.

Balanchain Srl

la società è attiva nel mercato del bilanciamento dell'energia offrendo servizi di piattaforma e di flessibilità con tre differenti ma integrabili funzionalità

4. EPA – funzionalità di analisi e modellazione dei consumi energetici

5. EPM – funzionalità di modellizzazione dei carichi energetici ed efficientamento dei consumi, predisposizione per il mercato della flessibilità

6. Flessibilità – Abilitazione al mercato della flessibilità

Commercialmente si avvieranno le attività attraverso due diverse tipologia di offerte rivolte ad altrettanti target :

1. per clienti (consumatori/produttori) ai quali verrà proposto l'intero servizio abilitato dalla piattaforma (EPA-EPM-Flessibilità) che potrà essere venduto anche in steps incrementali.

2. per i trader ai quali offriremo l'utilizzo della piattaforma per la gestione della flessibilità e la flessibilità stessa.

Aion srl

La società ha elaborato un piano industriale e commerciale nel campo della telematica assicurativa,

Sono state avviate collaborazioni con broker (italbroker) e altri attori.

Reneys Energy srl

La società realizzerà una fabbrica per la produzione e commercializzazione di batterie ioni di litio per Power storage.

Widech Way srl

La società ha sottoscritto un accordo industriale con Meta Studio per co-sviluppare iniziative nel fotovoltaico in Italia. Sottoscritto contratto con E-infinity.

La società ha sottoscritto MOU di collaborazione con SAIPEM e TECNIMONT.

La società ha avviato un progetto di co-sviluppo su Idrogeno in Latvia con parter Renesys.

La società ha avviato l'attività di Global Coordinator in ambito bio-metano con Marco polo.

La società ha sottoscritto contratti preliminari per l'acquisto di aree per lo sviluppo di circa 100 Mw di fotovoltaico in Basilicata.

E-Viewing Technology srl

La società ha completato l'ultimo step tecnologico (assemblaggio primo robot). Si è deciso di avviare la produzione industriale spostando fabbrica e attrezzature (stampante 3dD, laboratorio di meccanica, etc) presso il sito industriale de L'Aquila, in modo da integrare il prodotto con ulteriori caratteristiche distintive (vedi sensori).

Sono in corso alcuni rapporti commerciali con operatori logistici, primi target commerciali per vendite.

Sensing Srl

La società ha alcuni progetti in corso nei seguenti ambiti:

- sensoristica per cura dei territori (sottoscritti contratti di fornitura per alcuni Comuni)
- sensoristica per oil&gas (sottoscritto contratto con società di ingegneria/ENI)
- sensoristica per gestione infrastrutture (sottoscritto contratto con RFI)
- onde (sottoscritto contratto con ESA)

e' prevista la realizzazione di un sito produttivo industriale.

Semplicemente Advisory srl

Si precisa che la partecipazione nella Società Semplicemente Advisory srl è stata totalmente svalutata in esercizi precedenti.

40South Energy srl

Progetta e realizza macchine per la produzione di energia dallo sfruttamento del moto ondoso. Il prodotto è caratterizzato da un basso impatto ambientale, costo ridotto e tempi di installazione rapidi. Le macchine H24 sono completamente immerse ed adagate su fondali da 7 m a 12 m di profondità. Sono state testate in scala reale in mare, connesse alla rete, dal 2015, a Marina di Pisa. Il componente chiamato MOVING MEMBER si muove orizzontalmente una volta investito dal moto ondoso; attraverso un sistema di conversione elettro-meccanico (Power Take Off, o PTO) tale moto genera energia elettrica che viene trasportata a terra da un cavo elettrico sottomarino.

Biomaterials & Engeneering srl

E' stata fondata nel 2008 come spin-off universitario. Il nome dell'azienda nasce dai due settori di sviluppo che originariamente costituivano il core business potenziale dell'azienda. Una parte legata allo sviluppo dei biomateriali e materiali a base di idrogel ed una parte di ingegneria di processo per sviluppare tematiche nel settore ambientale. I due progetti piu' importanti che sono stati sviluppati nell'ambito del settore ambientale e della gestione di rifiuti industriali sono stati il progetto Hyrpam ed il progetto LIFE BITMAPS. In particolare il progetto LIFE BITMAPS ha permesso di realizzare un impianto pilota che è localizzato all'interno del sito industriale della LFoundry Spa di Avezzano, potenzialmente utilizzabile per progetti di ricerca e di trasferimento tecnologico.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	293.770	(293.770)
Crediti immobilizzati verso imprese collegate	67.423	(67.423)
Crediti immobilizzati verso altri	123.294	(123.294)
Totale crediti immobilizzati	484.487	(484.487)

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Valore a bilancio o corrispondente credito
Partecipazioni in controllate	750.686
Totale	750.686

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Denominazione	Valore a bilancio o corrispondente credito
	380.000
Totale	380.000

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.993.080	622.316	1.370.764

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	200.000	(200.000)	-	-	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	154.246	734.313	888.559	888.559	-
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	-	341.658	341.658	341.658	-
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	11.432	11.432	11.432	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	250.040	(7.290)	242.750	86.884	155.866
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	148.480	148.480		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	18.030	342.171	360.201	135.201	225.000
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	622.316	1.370.764	1.993.080	1.463.734	380.866

I Crediti alla data del 31.12.2021 sono così costituiti:

-Crediti verso clienti per fatture emesse sono interamente svalutati in via prudenziale;

-Crediti nei confronti di imprese controllate per complessivi euro 888.559 come di seguito specificato:

- Balanchain srl per euro 319.434;
- Aion srl per euro 31.902;
- E- Viewing technology srl per euro 44.800;
- Renesys Energy srl per euro 17.361;
- Brainaetic srl per euro 341.929
- Widech Way per euro 133.133

-Crediti nei confronti dell'impresa collegata 40South Energy srl pari ad euro 341.658;

-Crediti nei confronti dell'impresa controllante Genia srl pari ad euro 11.432

-Crediti nei confronti dell'Erario per complessivi Euro 242.750 di cui euro 86.884 per credito iva maturato nell'esercizio 2021; quanto ad euro 155.866 sono crediti iva maturati in esercizi precedenti ma ritenuti esigibili in esercizi successivi al prossimo.

-Crediti per imposte anticipate per euro 148.480;

-Crediti verso altri per complessivi euro 360.201, di cui euro 135.201 esigibili entro l'esercizio successivo, per crediti nei confronti di terzi per euro 128.836, crediti nei confronti della Società Ulix srl per euro 884 e crediti diversi pari ad euro 5.490. Quanto ad euro 225.000 esigibili oltre l'esercizio successivo, trattasi per euro 25.000 della caparra versata

alla Società Ilfi sas per l'acquisto di un terreno e quanto ad euro 200.000 per acconto versato per l'acquisto di partecipazione nella Società Primis Group.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che si è formato negli anni come segue:

- Fondo svalutazione crediti per euro 250.139;
- Fondo svalutazione crediti nei confronti delle società controllate per euro 822;
- Fondo svalutazione crediti diversi per euro 39.900.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente :

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	888.559	888.559
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	341.658	341.658
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	11.432	11.432
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	242.750	242.750
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	148.480	148.480
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	360.201	360.201
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.993.080	1.993.080

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
32.648	59.870	(27.222)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	59.870	(27.222)	32.648
Totale disponibilità liquide	59.870	(27.222)	32.648

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

I saldi attivi bancari sono di seguito dettagliati:

- Conto corrente Qonto n. 3005152 per euro 3;
- Conto corrente Qonto n. 9242918 per euro 19;
- Conto corrente Banca BPM n. 3423 per euro 32.626.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
21.110	79.746	(58.636)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	79.746	(58.636)	21.110
Totale ratei e risconti attivi	79.746	(58.636)	21.110

Sono di seguito specificati:

- Risconto attivo spese accensione mutuo chirografario BPM, pari ad euro 13.611;
- Risconto attivo maxi canone leasing per euro 7.499.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.153.614	470.775	682.839

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	100.000	1.747.000		1.847.000
Altre riserve				
Versamenti in conto aumento di capitale	464.608	(455.000)		9.608
Varie altre riserve	(1)	1		-
Totale altre riserve	464.607	(454.999)		9.608
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	(11.802)		(11.802)
Utili (perdite) portati a nuovo	-	(93.832)		(93.832)
Utile (perdita) dell'esercizio	(93.832)	93.832	(597.360)	(597.360)
Totale patrimonio netto	470.775	1.280.199	(597.360)	1.153.614

Perdite esercizio in corso al 31/12/2020 – sospensione degli effetti di legge cui agli artt. 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, 2482-ter, 2484, primo comma, numero 4) del [codice civile](#)

[L'art. 6 del DL 23/2020, convertito dalla L. 5 giugno 2020, n. 40 e modificato dall' art. 1 della L. n. 178 del 30/12 /2020, ha previsto la sospensione degli effetti previsti dai citati articoli di legge in caso di perdite sociali di entità tale da richiedere provvedimenti urgenti da parte della società.

Tale norma ha l'evidente finalità di evitare che diverse società siano costrette ad assumere provvedimenti straordinari quali la riduzione e l'aumento del capitale sociale, la trasformazione societaria o addirittura si trovino nella condizione di doversi sciogliere a causa di perdite generatesi nel periodo della pandemia da Covid-19.

Al fine di rendere la necessaria informativa alle parti interessate, il comma 4 del citato art. 6, prevede che “Le perdite di cui ai commi da 1 a 3 devono essere distintamente indicate nella nota integrativa con specificazione, in appositi prospetti, della loro origine nonché delle movimentazioni intervenute nell'esercizio”.

Il prospetto che segue dà evidenza dell'entità delle perdite dell'esercizio 2020 che beneficiano del regime di sospensione dei provvedimenti di legge inerenti al patrimonio netto della società:

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020
Capitale sociale	1.847.000	100.000
Riserva legale		
Altre Riserve	(2.194)	
Utili (perdite) di esercizi precedenti	(93.832)	
Utili (perdita) dell'esercizio	(597.360)	(93.832)
Totale patrimonio netto	1.153.614	470.775
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizio 2020 (residuo)	0	0
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione	1.242.245	470.775

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	1.847.000	B
Altre riserve		
Versamenti in conto aumento di capitale	9.608	A,B,C,D
Totale altre riserve	9.608	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(11.802)	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	(93.832)	A,B,C,D
Totale	1.750.974	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Possibilità di utilizzazioni
A,B,C,D

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

I movimenti della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi è il seguente (art. 2427 bis, comma 1 , n. 1 b) quater.

	Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi
Variazioni nell'esercizio	
Rilascio a conto economico	(11.802)
Valore di fine esercizio	(11.802)

Si tratta di strumenti finanziari swap non quotati legati al Mutuo Chirografario concesso da Banco Bpm di nominali Euro 800.000, il cui MTM e' pari ad Euro 11.802 alla data del 31.12.2021 .
Sono state calcolate imposte anticipate pari ad euro 2.832.

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente				

	Capitale sociale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
Destinazione del risultato dell'esercizio				
altre destinazioni	100.000	464.607		564.607
Risultato dell'esercizio precedente			(93.832)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	100.000	464.607	(93.832)	470.775
Destinazione del risultato dell'esercizio				
altre destinazioni	1.747.000	(560.633)	93.832	1.280.199
Risultato dell'esercizio corrente			(597.360)	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	1.847.000	(96.026)	(597.360)	1.153.614

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
226.269	144.953	81.316

	Strumenti finanziari derivati passivi	Atri Fondi	Totale fondi per rischi ed oneri
Valore inizio esercizio		144.953	144.953
Variazioni dell'esercizio:			
Incremento dell'esercizio	11.802	69.514	81.316
Totale Variazioni	11.802	69.514	81.316
Valore di fine esercizio	11.802	214.467	226.269

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio effettuati in relazione agli strumenti finanziari swap non quotati, legati al Mutuo Chirografario concesso da Banco Bpm di nominali Euro 800.000, il cui MTM e' pari ad Euro 11.802,12 alla data del 31.12.2021 .

Gli altri fondi per rischi ed oneri sono di seguito specificati:

- quanto ad euro 7.500 per accantonamento eseguito nell'esercizio 2020 a copertura di somme destinate alla partecipata Semplicemente Advisory srl;
- quanto ad euro 86.352 per accantonamenti eseguiti in annualità precedenti a fronte di un possibile disconoscimento del credito iva;
- quanto ad euro 69.514 per accantonamento eseguito a fronte di un possibile disconoscimento del credito iva esercizio 2014;
- quanto ad euro 51.101 per accantonamenti eseguiti nelle precedenti annualità a fronte di possibili perdite su crediti vantati nei confronti delle società controllate.

Debiti

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
2.156.742	892.049	1.264.693

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa :

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	-	899.597	899.597	149.233	750.364
Debiti verso fornitori	215.116	(23.873)	191.243	191.243	-
Debiti verso imprese controllate	2.000	750	2.750	2.750	-
Debiti verso imprese collegate	2.912	(2.912)	-	-	-
Debiti verso controllanti	340.000	47.036	387.036	-	387.036
Debiti tributari	259.687	113.018	372.705	187.864	184.841
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	68.495	43.237	111.732	78.204	33.528
Altri debiti	3.839	187.840	191.679	191.679	-
Totale debiti	892.049	1.264.693	2.156.742	800.973	1.355.769

- Mutuo chirografario Banco BPM per euro 800.000, assistito da garanzia del FGPMI a favore delle PMI ai sensi del D.L.08.04.2020 n. 23 " Liquidità emergenza Covid 19", con contratto stipulato con decorrenza 17 novembre 2021 in preammortamento per mesi 9 (nove) e poi in numero complessivo di 63 rate mensili. Le spese di istruttoria ed imposta sostitutiva sono state oggetto di sconto in Bilancio;
- Debito di conto corrente bancario acceso presso Banca Intesa San Paolo per euro 99.596;
- Debiti nei confronti delle Società controllate Renesys energy srl per euro 1.000, nei confronti della Widech way srl per euro 1.000 e nei confronti della Sensing srl per euro 750, tutti con scadenza entro l'esercizio successivo;
- Debito nei confronti delle Società controllanti Genia srl per euro 47.036 e nei confronti della Parametrica srl per euro 340.000, entrambi con scadenza oltre l'esercizio successivo.
- Debiti tributari per ritenute effettuate nei confronti di lavoratori dipendenti ed autonomi, scadenti entro l'esercizio successivo, pari a complessivi euro 178.530; altre imposte scadenti entro l'esercizio successivo pari a complessivi euro 9.334. Gli altri debiti tributari in cartella esattoriale sono stati oggetto di rateizzazione presso l'Agenzia Entrate Riscossione in numero 72 rate: il totale complessivo del debito e' pari ad euro 184.841 di cui euro 30.807 in scadenza entro l'esercizio successivo.
- Debiti nei confronti di Istituti previdenziali ed assistenziali scadenti entro l'esercizio successivo per complessivi euro 78.204. I debiti nei confronti dei medesimi istituti in cartella esattoriale sono stati oggetto di rateizzazione presso l'Agenzia Entrate Riscossione in numero 72 rate: il totale complessivo del debito e' pari ad euro 33.528 di cui euro 5.588 in scadenza entro l'esercizio successivo.
- Debiti nei confronti dei componenti il C.D.A. per emolumenti di competenza esercizio 2021 da percepire, pari a complessivi euro 187.840, debito nei confronti del Presidente del C.D.A. per emolumento da percepire di competenza 2020 per euro 59.178 e debito nei confronti del precedente Consigliere per euro 3.829, scadenti entro l'esercizio successivo.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente:

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	899.597	899.597
Debiti verso fornitori	191.243	191.243

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso imprese controllate	2.750	2.750
Debiti verso imprese controllanti	387.036	387.036
Debiti tributari	372.705	372.705
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	111.732	111.732
Altri debiti	191.679	191.679
Debiti	2.156.742	2.156.742

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono in Bilancio debiti assistiti da garanzia reale sui beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	899.597	899.597
Debiti verso fornitori	191.243	191.243
Debiti verso imprese controllate	2.750	2.750
Debiti verso controllanti	387.036	387.036
Debiti tributari	372.705	372.705
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	111.732	111.732
Altri debiti	191.679	191.679
Totale debiti	2.156.742	2.156.742

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
4.610	27.424	(22.814)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	3.752	858	4.610
Risconti passivi	23.671	(23.671)	-
Totale ratei e risconti passivi	27.424	(22.814)	4.610

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

I ratei passivi afferiscono alle quote di interessi passivi bancari maturati alla data del 31.12.2021.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
167.951	380.937	(212.986)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	167.213	354.246	(187.033)
Altri ricavi e proventi	738	26.691	(25.953)
Totale	167.951	380.937	(212.986)

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazione di servizi	167.213
Totale	167.213

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	167.213
Totale	167.213

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
909.809	474.757	435.052

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	5.705	1.698	4.007
Servizi	470.570	357.196	113.374
Godimento di beni di terzi	24.237	9.040	15.197
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	97.992	44.008	53.984
Ammortamento immobilizzazioni materiali	787	70	717
Svalutazioni crediti attivo circolante	269.514		269.514
Accantonamento per rischi	19.115	51.101	(31.986)
Oneri diversi di gestione	21.889	11.644	10.245
Totale	909.809	474.757	435.052

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'attività esposta nella parte introduttiva della presente Nota integrativa.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Accantonamento per svalutazione crediti e accantonamenti per rischi

La svalutazione del credito vantato verso il cliente Maxtech pari ad euro 200.000 è stato completamente svalutato, così come per il credito nei confronti dell'Erario per iva anno 2014 pari ad euro 69.514.

Sono stati accantonate la sanzioni ed interessi per i debiti esistenti nei confronti dell'Erario e nei confronti degli Enti Previdenziali ed assistenziali per complessivi euro 19.115; il calcolo è stato disposto utilizzando le aliquote vigenti per il ravvedimento operoso e per il calcolo degli interessi prevedendone il pagamento per il 30.09.2022.

Oneri diversi di gestione

La voce di Bilancio accoglie le imposte e tasse indirette ed i costi non deducibili fiscalmente.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
(3.982)	(12)	(3.970)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
(Interessi e altri oneri finanziari)	(3.982)	(12)	(3.970)
Totale	(3.982)	(12)	(3.970)

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	3.981
Totale	3.982

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari	1.927	1.927
Interessi medio credito	634	634
Sconti o oneri finanziari	1.420	1.420
Arrotondamento	1	1
Totale	3.982	3.982

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
(148.480)		(148.480)

Imposte	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte differite (anticipate)	(148.480)	(148.480)
IRES	(148.480)	(148.480)
Totale	(148.480)	(148.480)

Non sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio in quanto all'esito delle variazioni fiscali in aumento ed in diminuzione, gli imponibili Irap ed Ires risultano negativi.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore
Risultato prima delle imposte	(743.006)
Variazioni in aumento della base imponibile:	
Compensi ad amministratori non pagati	164.178
Interessi passivi eccedenti 30% Rol	6.617
Canoni leasing autovettura	11.710
Costi di gestione autovettura	11.557
Quota di ammortamento indeducibile	71
Spese alberghi e ristoranti	7.211
Spese di rappresentanza	3.496
Accantonamento sval.crediti	200.000
Accantonamento svalutazione credito iva 2014	69.514
Accantonamento sanzioni ed interessi	19.115
Costi esercizio 2020	3.750
Costi Agenzia Riscossione	1.736
Altri costi indeducibili	16.015
Variazioni in diminuzione della base imponibile:	
Quota deducibile spese alberghi e ristoranti	5.408
Quota deducibile spese di rappresentanza	2.622
Imponibile fiscale	(236.067)
Aliquota fiscale 24%	
Imposta Ires	0

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore
Differenza tra valore e costi della produzione	(539.024)
Variazioni in aumento della base imponibile:	
Emolumenti amministratori e contributi	337.695
Spese alberghi e ristoranti	1.803
Spese di rappresentanza	874
Spese autovetture	11.557

Interessi passivi leasing	2.635
Canoni leasing autoveicoli	11.710
Quota di ammortamento indeducibile	71
Costi Agenzia Riscossione	1.736
Costi di esercizio 2020	3.750
Altri costi indeducibili	16.015
Accantonamenti indeducibili	88.629
Variazioni in diminuzione della base imponibile:	
Deduzione forfettaria	8.000
Aliquota fiscale 3,90%	
Base imponibile Irap	(70.550)
Imposta Irap	0

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità anticipata:

Fiscalità anticipata:

Sono state iscritte imposte anticipate per Euro 145.647 come segue:

- Compenso amministratore non pagato con il principio di cassa pari ad euro 164.178 ;
- Accantonamento svalutazione crediti pari ad euro 200.000;
- Interessi passivi indeducibili per incapacienza del Rol pari ad euro 6.617;
- Perdita fiscale dell'esercizio 2021 pari ad euro 236.067.

sussistendo le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro, in particolare la ragionevole certezza che nel futuro la società conseguirà imponibili fiscali tali da consentire l'assorbimento di tali perdite.

Nota integrativa, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	255.000	23.528

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è così composto :

Azioni/Quote	Numero
Azioni Ordinarie	6.383.120
Totale	6.383.120

Descrizione	Consistenza iniziale, numero
Azioni Ordinarie	6.383.120
Totale	6.383.120

L'elenco soci iscritto presso il Registro delle Imprese di Milano evidenzia quanto segue:

- Socio Parametrica srl proprietaria di n. 3.045.135 azioni ordinarie;
- Socio Genia srl proprietaria di n. 3.043.382 azioni ordinarie;
- Socio Multi 900 S.p.a. proprietaria di n. 70.025 azioni ordinarie;
- Altri Soci non identificabili proprietari di n.224.578 azioni ordinarie.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Si dà atto che le operazioni effettuate con parti correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato, come descritto nelle premesse del presente documento di bilancio tra i fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio.

Inoltre si evidenzia il credito che la Società vanta nei confronti dell'A.D. pari ad euro 128.836 ed i debiti esistenti nei confronti degli altri componenti il C.D.A pari ad euro 191.678 .

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

La società ha chiuso l'esercizio al 31 dicembre 2021 con una perdita di Euro 597.360 ed un patrimonio netto di Euro 1.153.614 e nel corso dell'esercizio anche a causa di ritardi nell'attuazione del piano industriale dovuti alle contingenze legate al Covid-19 ha operato in situazione di tensione finanziaria che ha comportato il ritardo nei pagamenti nei confronti di alcuni stakeholders.

Tali circostanze indicano l'esistenza significative incertezze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della società di continuare ad operare in condizioni di funzionamento.

Nel processo di verifica del presupposto della continuità aziendale il Consiglio ha quindi attentamente valutato i risultati raggiunti dall'attività nell'esercizio appena concluso ed hanno redatto il bilancio d'esercizio adottando il presupposto della continuità aziendale in considerazione di:

- Prospettive industriali ottime e incoraggianti. La società nel 2022 avrà positivi ricavi sia in relazione ad alcune offerte commerciali rivolte a potenziali clienti, sia in relazione alle diverse proposte già presentate nell'ambito dei vari progetti PNRR per la transizione ecologica. La crescente domanda di governance legata ai fattori energetici da parte dei grandi soggetti energivori e delle Comunità infatti conferma la scelta strategica di Widech di investire nell'integrazione tra tecnologie greentech, trasformazione digitale e governo di questi complessi fenomeni;
- Progetti PNRR: Widech ha di recente protocollato 2 progetti nell'ambito del PNRR Nazionale nello specifico Bando Faro per progetti di economia circolare di cui è in attesa di conoscere il responso indicativamente nei mesi tra luglio e settembre 2022. È inoltre in corso la finalizzazione dei documenti per presentare a metà luglio domanda per 3 progetti distinti nell'ambito del PNRR Complementare Sisma nella formula del Contratto di Sviluppo per la realizzazione di 3 impianti industriali relativamente per la produzione di batterie allo ion litio per lo storage, sensori e robotica ed elettrolizzatori per l'idrogeno;
- Prospect commerciali: Widech con l'obiettivo di agire come gruppo industriale ha approcciato una serie di prospects commerciali diretti nell'ambito della transizione energetica e digitale. Le soluzioni di Widech sono state adottate ad esempio da un importante gruppo industriale, BCUBE, confermando la duttilità e la capacità di Widech di rispondere alle esigenze di trasformazione energetica e digitale. Il progetto Bcube stima ricavi potenziali pari a 10 milioni € nei prossimi 3 anni e rappresenta un significativo risultato che fa di Widech un brand distintivo nel mercato innovativo dell'economia circolare;
- Approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione del Piano finanziario presentato riportante impegni e relative modalità di copertura;
- Ingresso di capitale sia mediante aumento di capitale futuro (già deliberato) sia mediante la sottoscrizione dello Strumento Finanziario Partecipativo (già emesso in data 27/12/2021). A tal fine i consiglieri hanno avviato un'intensa attività di scouting e di negoziazioni con alcuni potenziali investitori/sottoscrittori, anche per il tramite dell'advisor finanziario incaricato. Tali attività vedranno la loro finalizzazione entro la fine del 2022;
- Ottenimento rateizzazione debiti erariali: infatti nel corso del mese di marzo 2022 si è proceduto a richiedere e a ottenere la rateizzazione dei debiti erariali;
- Formalizzazione e sottoscrizione di una parte dello Strumento Finanziario Partecipativo da parte di CDP Venture Sgr, attore della galassia CDP, che dopo una lunga e accurata Due diligence svolta sulla holding e sulle sue partecipate, ha deliberato di sottoscrivere lo SFP, cosa avvenuta in data 27/12/2021,

nonché l'impegno assunto da parte dei soci a supportare la società qualora vi sia necessità.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato economico

Gli amministratori, avvalendosi della facoltà prevista dalla disposizione di cui all'articolo 6 del DL 23/2020, prorogata ai sensi della L.15/ 2022 di conversione del D.L. 228/2021 hanno rinviato ogni decisione relativa alla copertura della perdita d'esercizio, pari ad Euro 597.360.

E' infatti previsto da tale disposizione, che le perdite possano essere sospese e che dunque non concorrano, per i cinque esercizi successivi, alla determinazione del patrimonio netto della Società ai fini dell'applicazione degli articoli 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2484, primo comma, numero 4", pertanto entro la data di approvazione del bilancio che si chiuderà al 31.12.2026.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Milano, li

Presidente del Consiglio di amministrazione
Fulvio Gismondi

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio Metropolitana di Milano- Monza – Brianza- Lodi, aut. n. 108375 del 28.07.2017 A.E. Dir. Reg. Lombardia.

Il sottoscritto dott. Di Majo Vincenzo, iscritto al n. 420 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L.340/2000, dichiara ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. N. 445/2000 di non avere procedimenti disciplinari in corso che comportino la sospensione dell'esercizio dell'attività professionale e di essere stato incaricato dal legale rappresentante pro tempore della Società all'assolvimento del presente adempimento. Il sottoscritto dichiara inoltre che, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, il documento informatico in XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico e la presente nota integrativa in formato PDF/A, e' conforme ai corrispondenti originali depositati presso la società.